UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

1

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

EDITAL Nº 005/2018- UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB
COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES

Unidade Universitária de Dourados

SELEÇÃO DE DOCENTES DESTINADA À CONVOCAÇÃO TEMPORÁRIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MATO GROSSO DO SUL PARA OS CURSOS NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA

A Comissão Organizadora da Seleção de Docentes para os cursos na modalidade de Educação a
Distancia, constituída pelos membros que compõem a Diretoria de Educação a Distancia –

DEAD/UEMS torna público o seguinte:

1. Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberto pela CHAMADA PÚBLICA UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB Nº 001 /2017 em 12/2017,
ficando convocado o candidato ou seu procurador legalmente constituído a comparecer, no dia e
horário e local especificados, para reunião pública de realização dos sorteios relativos à prova
didática. O não comparecimento implicará na eliminação automática do candidato do processo

seletivo.

2. O candidato deverá apresentar-se no local do sorteio e da prova, com antecedência mínima de
15 (quinze) minutos do horário marcado para seu início, munido do documento de identificação.

3. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow com cabo de

conexão VGA), devendo o candidato levar seu próprio computador pessoal.

3.1. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de equipamento dos
candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela não adequação de arquivos e
dispositivos de conexão conforme especificação expressa no item 3.

ÁREA DE CONHECIMENTO: ADMINISTRAÇÃO

SORTEIO: 27/02/2018
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Sala de Reuniões da PROPP, Bloco B, piso Superior.
BANCAS: 27 e 28/02/18 a partir das 9 horas

NOME CANDIDATO

DISCIPLINA PLEITEADA

Débora Fitipaldi Gonçalves Metodologia de estudo e de
pesquisa em Administração

Devanildo Braz da Silva Metodologia de estudo e de

pesquisa em Administração e

Terceiro Setor

Gilson Carlos Visu Metodologia de estudo e de

pesquisa em Administração

Janis Naglis Faker
Psicologia Organizacional

Jocerli de Barros Chaparro Filosofia e Ética e Terceiro Setor

Moisés Centenaro Filosofia e Ética e Terceiro Setor

Rosele Marques Vieira Introdução a Economia

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA
SORTEIO: 26/02/2018
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Sala de Reuniões da PROPP, Bloco B, piso Superior.
BANCAS: 26 e 27/02/18 a partir das 9 horas

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

2

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

NOME CANDIDATO

DISCIPLINA PLEITEADA

Delaine Marcia Martinelli Práticas de leitura e produção de

textos

Katia Resende de Assis Machado Práticas de leitura e produção de
textos

Santa Cariaga Portolan Práticas de leitura e produção de

textos

Thaise Soares de Oliveira Práticas de leitura e produção de

textos

Nedina Roseli Martins Psicologia da educação

Pedro Rauber Sociologia da educação

Michele Reiko Miagusko de

Oliveira Beloto

Informática e educação

Cristiane Pereira Peres Introdução à metodologia

científica

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS SOCIAIS
SORTEIO: 26/02/2018
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Sala de Reuniões da PROPP, Bloco B, piso Superior.
BANCAS: dia 26/02/2018 a partir das 9 horas

NOME CANDIDATO

DISCIPLINA PLEITEADA

Ilyane do Rocio Kmilla História aplicada às ciências

sociais e Introdução ao

pensamento político

Viviane Scalon Fachin História aplicada às ciências
sociais e Introdução ao

pensamento político

Jorceli de Barros Chaparro Terceiro Setor

Devanildo Braz da Silva Terceiro Setor

Moises Centenaro Terceiro Setor

Fabrícia Carla Viviani  Introdução ao Pensamento

Político

Rogério da Palma Introdução ao Pensamento
Político

ÁREA DE CONHECIMENTO: GESTÃO PUBLICA

SORTEIO: 02/03/2018
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Sala de Reuniões da PROPP, Bloco B, piso Superior.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

3

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

BANCAS: dia 02/03 /2018 a partir às 9 horas

NOME CANDIDATO

DISCIPLINA PLEITEADA

Fabrícia Carla Viviani  Desenvolvimento e mudança no
estado brasileiro

Moisés Centenaro Cultura e mudança
organizacional

4. Ficam indeferidas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes
pelos motivos especificados a seguir:

ÁREA DE CONHECIMENTO: ADMINISTRAÇÃO

NOME CANDIDATO

DISCIPLINA PLEITEADA

MOTIVO

Cecília de Freitas Martins Psicologia organizacional Não atendimento ao subitem

4.1 da chamada publica

UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB

Nº 001 /2017 - Não há

comprovação dos três anos de

magistério superior.

Lidiane Pereira de Souza Metodologia de estudo e de
pesquisa em administração

Não atendimento ao subitem
4.1 da chamada publica

UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB
Nº 001 /2017 - Não há

comprovação dos três anos de

magistério superior.

Sandro de Souza Silva Teorias da administração Não atendimento ao item 3. da

chamada publica

UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB

Nº 001 /2017 – Não possui

graduação na área

Rael Forest Teorias da administração Não atendimento ao subitem

4.1 da chamada publica

UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB

Nº 001 /2017 - Não há

comprovação dos três anos de

magistério superior

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA

NOME CANDIDATO

DISCIPLINA PLEITEADA

MOTIVO

Cleber José de Oliveira Práticas de leitura e

produção de textos

Não atendimento ao subitem

4.1 da chamada publica

UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB

Nº 001 /2017 - Não há

comprovação dos três anos de

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

4

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

magistério superior

Silvia Cristiane Afonso Viedes  Sociologia da Educação Não atendimento ao subitem
4.1 da chamada publica

UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB
Nº 001 /2017 - Não há

comprovação dos três anos de
magistério superior.

Liliane Pereira de Souza Introdução a metodologia

Científica e Cultura e

mudança organizaciopnal

Não atendimento ao subitem

4.1 da chamada publica

UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB

Nº 001 /2017 - Não há

comprovação dos três anos de

magistério superior.

Núbea Rodrigues Xavier Introdução à metodologia

Científica

Não atendimento ao subitem

4.1 da chamada publica

UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB

Nº 001 /2017 – Não há

comprovação dos três anos de

magistério superior.

ÁREA DE CONHECIMENTO: GESTÃO PÚBLICA

Marcelo Matias de Almeida Estado e os Problemas

Contemporâneos

Não atendimento ao item 3  da

chamada publica

UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB

Nº 001 /2017 – Não possui

graduação na área

Liliane Pereira de Souza Cultura e Mudança

Organizacional

Não atendimento ao subitem

4.1 da chamada publica

UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB

Nº 001 /2017 – Não há

comprovação dos três anos de

magistério superior.

5. Os professores aprovados nesta seleção docente, havendo interesse da Instituição, poderão ser

convidados a ministrar outras disciplinas compatíveis com sua área de conhecimento e atuação.

Dourados, 22 de Fevereiro de 2018.

Prof. Dr. Wander Matos de Aguiar

Presidente

Comissão Organizadora da Seleção de Docentes